1

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議
決

裁

平成 25 年第 4 回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 25年 3月 28日（木）13時 30分開会の第 4回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 25年 3月 28日 13時 30分

３．出席委員

            委  員    菅 野 博 和

委  員    三 熊 邦 彦

委  員    吉 村 好 子

委 員  佐 藤 大 輔

            教育長  服 部 久 和

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長          野 崎 孝 信

            社会教育班主幹         鈴 木 真 弓

        建設担当主幹      大 谷 隆 樹

            学校教育班主幹（記録） 及 川 光 一

            学校教育アドバイザー   佐 藤 博 光

６．閉  会   平成 25年 3月 28日  15時 10分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

学校教育班主

幹

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

佐藤 委員

開会宣言 13時 30分

只今から平成 25年第 4回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。

前回、平成 25年 2月 21日開催の、平成 25年、第 3回上富良野町教育委員会議

事録について、ご報告申し上げます。

報告第1号 工事等の発注状況等について、議案第1号 平成24年度上富良野町一

般会計(教育費)補正予算について 他3件について、ご審議をいただき、議案のと

おり、了しております。

後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、教育長よりお願いします。

 （前回、平成 25年 2月 21日の第 3回教育委員会以降の諸般の教育行政報告を説

明。）

前回の教育委員会以降の教育行政について、教育長より報告をいただきました

が、何かご質問ございますか。

 （「なし」という声）

それでは議事に入ります。日程第 1 報告第 1号 上富良野町教育委員会補欠委

員の任命について、上程いたします。

ただいま上程いただきました日程第 1 報告第 1号 上富良野町教育委員会補欠

委員の任命について、報告いたします。

（報告第１号朗読説明）

ただ今教育振興課長から、日程第１ 報告第 1号 上富良野町教育委員会補欠委

員の任命について、説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

（「なし」という声）

 ここで選任されました佐藤委員に挨拶をいただきます。

 （佐藤委員より、就任のあいさつ）

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

それでは次の議事に入ります。日程第 2 報告第 2号 工事等の発注状況等につい

て、報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 2 報告第 2号 工事等の発注状況等につい

て、ご説明いたします。

（社会教育施設管理委託業務として、施設の管理、警備、清掃、環境整備の委託つい

て、平成 25年度から 30年度までの 5年間の長期継続契約を東洋実業富良野営業所と

契約した旨を説明。）

（報告第 2号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 2 報告第 2号 工事等の発注状況等について、

説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

（「なし」という声）

それでは次の議事に入ります。日程第 3 報告第 3号 町立小中学校教職員の人事等

について、報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 3 報告第 3号 町立小中学校教職員の人事

等について、ご説明いたします。

（上富良野小学校 4名、上富良野西小学校、江幌小学校、上富良野中学校、東中

中学校それぞれ 1名について、育休代替及び欠員補充で期限付きの採用を 4月 1日

に発令を行うにあたって、3月 21日付で内申を行った旨を説明。）

（報告第 3号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 3 報告第 3号 町立小中学校教職員の人事等

について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

（「なし」という声）

それでは次の議事に入ります。日程第 4 報告第 4号 上富良野私立幼稚園特別活動

振興事業補助金交付要綱の一部改正について、報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 4 報告第 4号 上富良野私立幼稚園特別活

動振興事業補助金交付要綱の一部改正について、ご説明いたします。

（報告第 4号 説明）

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

三熊 委員

教育振興課長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

委 員 長

ただ今教育振興課長から、日程第 4 報告第 4号 上富良野私立幼稚園特別活動振

興事業補助金交付要綱の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

対象園児 1人あたり 12万円から年間の全体で大枠の経費として 120万円にした

のですか。

 1人あたり 12万円としていたところですが、幼稚園との協議の中で、実質障害

のある手間のかかる園児が増えている状況の中で、町の予算の関係もあるところか

ら、全体の予算枠 120万円を上限としてその中で対応をさせていただくことの内容

であります。

当初は 9名程度の 108万円の予算を計上していましたが、現実には十数名の対応

の必要な園児の対象がいるとの申出があり、対象園児に必要な個別の対応を教諭を

増員してされているところありますが、心身の障害の程度については難しい面もあ

り一定の線引きをさせていただいて、補助金の支出にあたっては 10名 120万円の

額を幼稚園とも協議をし、妥当なところとして理解をいただいているところであり

ます。

よろしいですか。他にご質問ございますか。

（「なし」という声）

 なければ、日程第 5 報告第 5号 上富良野高等学校教育振興事業補助金交付要

綱の一部改正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 5 報告第 5号 上富良野高等学校教育振

興事業補助金交付要綱の一部改正について、説明いたします。

（平成25年度から町の上富良野高校への通学費･就学支援金等の補助制度創設に伴

い、教育振興会で入学準備金を支援していたが、町の補助金として組み入れるよう

教育振興会事業から除く一部改正をした旨を説明）

（報告第 5号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 5 報告第 5号 上富良野高等学校教育振興

事業補助金交付要綱の一部改正について、説明をいただきました。

 これについては、次の日程第 6の後、併せて質疑を設けたいと思います。

それでは、日程第 6 報告第 6号 上富良野高等学校通学費等補助金交付要綱の

5

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

制定について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 6 報告第 6号 上富良野高等学校通学費

等補助金交付要綱の制定について、説明いたします。

（平成25年度から町の新たな上富良野高校への通学費･下宿費･就学支援金･入学準

備金の事業制度の概要を説明）

（報告第 6号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 6 報告第 6号 上富良野高等学校通学費等

補助金交付要綱の制定について、説明をいただきました。

 それでは、報告第 5号と併せて、何かご質問ございますか。

（「なし」という声）

なければ、日程第 7 報告第 7号 上富良野町公民館マイプラン・マイスタディ

講座実施要綱の一部改正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 7 報告第 7号 上富良野町公民館マイプ

ラン・マイスタディ講座実施要綱の一部改正について、説明いたします。

（講座実施に係る申請様式、実績報告様式及び使用会場について社会教育施設に加

えて、ｾﾝﾄﾗﾙﾌﾟﾗｻﾞ･保健福祉総合ｾﾝﾀｰかみんを要綱に定め利用し易い内容とするよ

う一部改正の旨を説明）

（報告第 7号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 7 報告第 7号 上富良野町公民館マイプラ

ン・マイスタディ講座実施要綱の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

一講座に対し 2万円の事業としているのですか。

現行も 2万円として事業を行っています。

 質問ございますか。

（「なし」という声）

なければ、日程第 8 報告第 8号 上富良野町自主企画芸術鑑賞事業補助要綱の

一部改正について、上程いたします。

6

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委 員 長

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

ただいま上程いただきました、日程第 8 報告第 8号 上富良野町自主企画芸術

鑑賞事業補助要綱の一部改正について、説明いたします。

（報告第 7号と同様に事業実施に係る申請様式、実績報告様式及び使用料免除の会

場利用について社会教育施設に加えて、ｾﾝﾄﾗﾙﾌﾟﾗｻﾞ･保健福祉総合ｾﾝﾀｰかみんを要

綱に定め利用し易い内容とするよう一部改正の旨を説明

（報告第 8号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 8 報告第 8号 上富良野町自主企画芸術鑑

賞事業補助要綱の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

 具体的にどのような企画芸術事業なのですか。

 自ら企画し中々呼べないようなコンサート、演劇を開催する場合の公演料、出演

される方の旅費などの経費に充てるよう 1団体 10万円の支援を行うよう年間 2団

体 20万円の予算を組んでいるところです。

 他にご質問ございますか。

（「なし」という声）

なければ、日程第 9 議案第 1号 町立小中学校教職員の人事異動の内申につい

て、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 9 議案第 1号 町立小中学校教職員の人

事異動の内申について、説明いたします。

（道費教職員の定期の 4月 1日付け人事異動の内申について説明）

（議案第 1号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 9 議案第 1号 町立小中学校教職員の人事

異動の内申について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 10 議案第 2号 上富良野町教育委員会事務局職員の人事発

令について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 10 議案第 2号 上富良野町教育委員会

7

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

事務局職員の人事発令について、説明いたします。

（町教育委員会事務局職員の定期の 4月 1日付け人事異動の発令について説明）

（議案第 2号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 10 議案第 2号 上富良野町教育委員会事

務局職員の人事発令について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 11 議案第 3号 上富良野町教育委員会会議規則の一部改正の

一部改正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 11 議案第 3号 上富良野町教育委員会会

議規則の一部改正の一部改正について、説明いたします。

（教育委員会の会議規則において、教育委員会委員長及び委員長職務代理者の選任

方法について、現状では指名推薦の方法を採用しており、選挙の方法に加えて指名

推薦の方法を規則において規定するよう一部改正を行いたい旨を説明）

（議案第 3号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 11 議案第 3号 上富良野町教育委員会会議

規則の一部改正の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 12 議案第 4号 上富良野町学校歯科医の委嘱について、上

程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 12 議案第 4号 上富良野町学校歯科医

の委嘱について、説明いたします。

（歯科医師会を通じて推薦を受け委嘱するよう進めておりますが、今回推薦を受け

ない者の委嘱を解く旨を説明）

（議案第 4号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 12 議案第 4号 上富良野町学校歯科医の

委嘱について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

8

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

（「はい」という声）

なければ、日程第 13 議案第 5号 上富良野町文化財保護委員の委嘱について、

上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 13 議案第 5号 上富良野町文化財保護

委員の委嘱について、説明いたします。

（文化財保護委員の委嘱者に学校の教職員人事異動により転出されます方と退職

されます方の委嘱を解く内容をまた、新しい方については、転入されます方を 4月

に委嘱するよう進めることと、任期については 2年で 1年を経過する旨を説明）

（議案第 5号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 13 議案第 5号 上富良野町文化財保護委

員の委嘱について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 14 議案第 6号 上富良野町スポーツ推進委員の委嘱につい

て、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 14 議案第 6号 上富良野町スポーツ推

進委員の委嘱について、説明いたします。

（議案第 5号と同様に委嘱者に学校の教職員人事異動により転出されます方の委嘱

を解く内容をまた、新しい方については、転入されます方を 4月に委嘱するよう進

める旨を説明）

（議案第 6号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 14 議案第 6号 上富良野町スポーツ推進

委員の委嘱について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

なければ、日程第 15 議案第 7号 平成 25年度全国学力・学習状況調査の実施

について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 15 議案第 7号 平成 25年度全国学力・

9

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

全 委 員

委 員 長

学習状況調査の実施について、説明いたします。

（小学校 6年生と中学校 3年生の全員を原則対象に行い、また平成 25年度はきめ

細かい調査として、教育委員会に対する教育施策の内容調査、保護者に対し家庭に

おける状況の抽出調査が行われる内容を説明）

（議案第 6号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 15 議案第 7号 平成 25年度全国学力・学

習状況調査の実施について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

 なければ、本日の平成 25年第 4回上富良野町教育委員会会議は、これをもちま

して終了させていただきます。

閉会 15時 10分

10

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員

              委  員

              委  員

調整員